10. Praeterea, idem habetur ex hoc quod alibi in *Psalm. CXXXV, 5*, dicitur: *Qui fecit caelos in intellectu. Ergo ipse intelligit caelos quos ipse creavit.*

11. Praeterea, cognita causa, praecipue formali, cognoscitur effectus. Sed Deus est causa formalis exemplaris creaturarum. Ergo cum seipsum cognoscat, cognoscit etiam creaturas.

RESPONDEO. Dicendum, quod absque dubio concedendum est, quod Deus non solum se cognoscit, sed etiam omnia alia: quod quidem hoc modo probari potest.

Omne enim quod naturaliter in alterum tendit, oportet quod hoc habeat ex aliquo dirigente ipsum in finem; alias casu in illud tenderet.

10. Además, se entiende lo mismo por el hecho de que en otra parte de los *Salmos* se dice: "*Quien hizo los cielos en su intelecto*". Por lo tanto, él entiende los cielos, que él mismo creó.

11. Además, habiendo sido conocida la causa, principalmente la formal, se conoce el efecto. Pero Dios es la causa formal (y) ejemplar de las criaturas. Por eso, como se conoce a sí mismo, conoce también a las criaturas.

RESPONDO. Debe decirse que sin duda hay que conceder que Dios no sólo se conoce a sí mismo, sino también todo lo demás; lo cual, sin duda, puede probarse de este modo.

Pues todo lo que naturalmente tiende hacia otra cosa, conviene que tenga esta tendencia de parte de alguien que lo dirija al fin; de otro modo tenderá hacia ello por casualidad.

In rebus autem naturalibus invenimus naturalem appetitum, quo unaquaeque res in finem suum tendit; unde oportet supra omnes res naturales ponere aliquem intellectum, qui res naturales ad suum finem ordinaverit, et eis naturalem inclinationem sive appetitum indiderit.

Sed res non potest ordinari ad finem aliquem, nisi res ipsa cognoscatur simul cum fine ad quem ordinanda est; unde oportet quod in intellectu divino a quo rerum naturae origo provenit et naturalis ordo in rebus, sit naturalium rerum cognitio; et hanc probationem innuit *Ps. XCIII, 9*, cum dixit: *Qui finxit oculum, non considerat?* ut Rabbi Moyses dicit quod idem est ac si diceretur: qui

Ahora bien, en las cosas naturales encontramos un natural apetito por el cual cada cosa tiende a su fin; de donde conviene, sobre todas las cosas naturales, poner cierto intelecto, que haya ordenado las cosas naturales hacia su fin, y les haya donado la inclinación natural o el apetito.

Pero una cosa no puede ser ordenada a algún fin, si la cosa misma no es conocida junto con el fin hacia el cual debe ser ordenada; de donde conviene que en el intelecto divino, del que proviene el origen de las cosas naturales y el orden natural en las cosas, exista el conocimiento de las cosas naturales; y esta demostración la sugiere el *Salmo XCIII, 9*, cuando dijo: "*Quien hizo el ojo ¿acaso no ve?*" como el Rabino Moisés²⁴ dice es que lo mismo que si dijera: "Quien

24. Moisés Maimónides [1135-1204 d.C.]-Nació en Córdoba (España) y falleció en el Cairo. Fue educado por su padre en la Biblia y el Talmud; frecuentemente se piensa que fue discípulo de Averroes. Escribió aproximadamente 7 obras, siendo la más importante la denominada *Guía para los Indecisos*. Su filosofía se centra en la conciliación entre la fe y la razón; en efecto, a través de 25 argumentos demuestra que Dios existe, que es incorpóreo y que es uno; además, insiste en la existencia de esferas o inteligencias que median entre el ser y las criaturas.

oculum fecit sic proportionatum ad suum finem, qui est eius actus, scilicet visio, nonne considerat oculi naturam?

Sed oportet videre ulterius per quem modum creaturas cognoscit.

Sciendum est igitur, quod, cum omne agens agat in quantum est in actu, oportet quod in quod per agentem efficitur, aliquo modo sit in agente; et inde est quod omne agens agit sibi simile.

Omne autem quod est in altero, est in eo per modum recipientis; unde, si principium activum sit materiale, effectus eius est in eo quasi materialiter, quia velut in virtute quadam materiali; si autem sit immateriale activum principium, etiam effectus in eo immaterialiter erit.

hizo al ojo tan proporcionado a su fin, que es su acto, o sea la visión, ¿acaso no tiene en cuenta la naturaleza del ojo?".

Pero conviene ver, además, de qué modo conoce a las criaturas.

Así pues debe saberse que, como todo agente obra en cuanto está en acto, conviene que lo que es hecho por medio del agente, de algún modo esté en el agente; y de ahí sucede que todo agente hace algo semejante a sí.

Ahora bien, todo lo que existe en otro, existe en él a modo de recipiente; de donde, si el principio activo es material, su efecto está en él casi materialmente, porque está como por cierta virtud material; pero si el principio activo es inmaterial, el efecto también será inmaterial en él.

Dictum autem est supra, quod secundum hoc aliquid cognoscitur ab altero secundum quod in eo immaterialiter recipitur; et inde est quod principia activa materialia non cognoscunt effectus suos, quia non sunt effectus sui in eis secundum quod cognoscibiles sunt; sed in principiis activis immaterialibus effectus sunt secundum quod cognoscibiles sunt, quia immaterialiter; unde omne principium activum immateriale cognoscit effectum suum. Inde est quod in lib. *de Causis* [proposit. VIII] dicitur quod intelligentia cognoscit id quod est sub se, in quantum est causa eius.

Unde, cum Deus sit rerum immateriale principium activum, sequitur quod apud ipsum sit rerum cognitio.